### The Rites for Becoming a Devotee of the Qalandariyya in Light of Babarahim Mashrab's *Manaqipnama*

Orsolya SARAÇ<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Eötvös Lorand Üniversitesi, Budapeşte, Macaristan

ORCID: O.S. 0000-0002-0859-8663

#### ÖZ

13. yüzyılda Cemâleddîn Sâvî (ö. 630/1232) ile tarikat hâlini alan Kalenderiyye, sonraki yüzyıllarda Orta Doğu, Anadolu, İran, Orta Asya ve Hindistan gibi geniş bir coğrafyaya yayılmıştır. Bu tarikata mensup olanlar, *fakr* ve *tecerrüd* umdeleriyle ve *çihâr darb* (saç, sakal, bıyık ve kaşları kesme) uygulamalarıyla dinî ve toplumsal kurallara bir başkaldırı niteliği taşıyarak dünyayı önemsemediklerini vurguladılar.

**Anahtar Kelimeler:** Babarahîm Meşreb, Menâkıbnâme, Kalenderiyye, Çağatay edebiyatı

#### ABSTRACT

The Qalandariyya Sufi order was formed in the 13<sup>th</sup> century by Jamâl al-Dîn Sâvî (d. 630/1232) and spread over the following centuries to broad geographical areas such as the Middle East, Anatolia, Iran, Central Asia, and India. Members of the order stressed their disregard for the world as a rebellion against religious and social rules, the principles of *faqr* [poverty] and *tajarrud* [immateriality], and the practice of *çihâr darb* [cutting hair, beard, moustache, and eyebrows].